

# DIÁRIO OFICIAL

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: [diariosmt@hotmail.com](mailto:diariosmt@hotmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



Assinado eletronicamente por:

Edimilson Viana da Silva

CPF: \*\*\*.315.753-\*\*

em 28/10/2022 20:55:37

IP com nº: 192.168.0.104

[www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505)

**ISSN2764720X**

**- TERMO DE - ADITIVO AO CONTRATO: 20211420/2022**

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 20211420/2021, que tem por objeto a Prestação de Serviços de Locação de Software de Sistema de Gestão Planejada e Avaliação Escolar na Rede Municipal de Ensino, compreendendo: implantação, licenciamento, manutenção, atendimento online e presencial de Gestão Escolar, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Mateus do Maranhão/MA. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Praça da Matriz nº42, C Avenida Antônio Pereira Aragão, Centro, na cidade de São Mateus do Maranhão /Estado do Maranhão entro, CEP: 65470 -000, inscrito no CNPJ sob o 31.043.226/0001 -01, neste ato representado pelo Secretaria Municipal de Educação, Sra. Telma da Silva Vieira, doravante denominado simplesmenteCONTRATANTE, e a ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.467.975/0001 -73, CONTRATADA, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Luciano de Queiroz vieira. No VALOR TOTAL: de R\$ 132.000. 00 (cento e trinta e dois mil reais). ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1801 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF.EDUCAÇÃO PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0007 2. 052 - MANUTENÇÃO DO FUNDO FUNDAMENTAL FUNDEB 40% ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 28/10/2022. São Mateus do Maranhão -MA, 28 de Outubro 2022. Secretaria Municipal De Educação, São Mateus do Maranhão-MA, CONTRATANTE: Telma da Silva Vieira e Luciano de Queiroz vieira CONTRATADA.

**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20221752/2022****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221752/2022****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.01.11.0008**

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001 -50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins da Costa, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763 -04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.01.11.0008, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **MEDPLUS HOSTALAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 34.075.280/0001-19, estabelecida na **Av. Zoroastro Artiaga, Qd 09, Lote 44, Vila Cruzeiro do Sul, Aparecida de Goiania/Goias, Cep. 74.917 -196**, Fone/Fax \*\*\*, E-mail contato@medplushospitalar.com.br, neste ato representado pelo Sr. Juliano Rodrigues da Silva, brasileiro(a), portador do RG. 5208837 SSP/GO e CPF/MF nº 007.764.521 -93, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos e instrumentais hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 028/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 028/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR REGISTRADO R\$	
				UNITARIO	TOTAL
1	AFASTADOR FARABEUF – 10CMX6MM	15	PAR	R\$ 35,96	R\$ 539,40
2	AFASTADOR FARABEUF – 14CMX13MM	15	PAR	R\$ 35,96	R\$ 539,40
4	APARELHO DE GLICEMIA	60	UND	R\$ 47,00	R\$ 2.820,00
5	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO	100	UND	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00
6	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL	50	UND	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
10	AUTOCLAVE ANALÓGICA 12LT HORIZONTAL	9	UND	R\$ 5.700,00	R\$ 51.300,00
12	AUTOCLAVE ANALÓGICA 21LT HORIZONTAL	3	UND	R\$ 6.230,00	R\$ 18.690,00
25	CABO DE BISTURI Nº 04	25	UND	R\$ 16,94	R\$ 423,50
38	DETECTOR FETAL ANALÓGICO DE MESA	10	UND	R\$ 1.042,80	R\$ 10.428,00
39	DETECTOR FETAL PORTÁTIL ANALÓGICO	10	UND	R\$ 770,00	R\$ 7.700,00
44	LARINGOSCOPICO ADULTO COM A LAMINA RETA E CURVA	17	UND	R\$ 1.999,00	R\$ 33.983,00

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 28/10/2022 20:55:37 - IP com nº: 192.168.0.104  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505)



45	LARINGOSCOPICO INFANTIL COM A LAMINA RETA E CURVA	10	UND	R\$ 1.449,00	R\$ 14.490,00
50	NEBULIZADOR PORTÁTIL BIVOLT – MOTOR 1/10HP; COMPRESSOR TIPO PISTÃO	15	UND	R\$ 289,00	R\$ 4.335,00
55	PINÇA ALLIS TAM. 15 CM	4	UND	R\$ 42,00	R\$ 168,00
59	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE DISSECÇÃO TAM. 16 CM.	12	UND	R\$ 18,00	R\$ 216,00
68	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY CURVA TAM. 20 CM	50	UND	R\$ 48,23	R\$ 2.411,50
69	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY RETA TAM. 14 CM	100	UND	R\$ 48,23	R\$ 4.823,00
71	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY RETA TAM. 20 CM	100	UND	R\$ 69,09	R\$ 6.909,00
72	PINÇA KOCHER TAM. 14 CM	100	UND	R\$ 69,78	R\$ 6.978,00
80	TESOURA METZEMBAUM CURVA TAM. 20 CM	100	UND	R\$ 111,87	R\$ 11.187,00
82	TESOURA METZEMBAUM RETA TAM. 15 CM	100	UND	R\$ 62,41	R\$ 6.241,00
Total					R\$ 199.931,80

São Mateus do Maranhão/MA, 26 de Outubro de 2022. **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.** CNPJ Nº 13.829.344/0001 -50. Lucélia Martins. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 002/2021 GP - Órgão Gerenciador. **MEDPLUS HOSTALAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA,** CNPJ nº 34.075.280/0001-19

Sr. Juliano Rodrigues da Silva, portador do RG. 52088 37 SSP/GO. CPF/MF nº 007.764.521 -93. Fornecedor

**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20221754/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221754/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.01.11.0008. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001 -50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins da Costa, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763 -04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.01.11.0008, n as cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE re gistrar os preços da empresa **W. S TRINDADE EIRELI,** inscrita no CNPJ **07.934.454/0001-89** , estabelecida na **Rua Rio Anil, nº 16º, Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, Cep. 65070 -019,** Fone/Fax \*\*\*, E-mail trindade.licitacao@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. Wervesson Silva Trindade, brasileiro, portador do RG. 028007962004 -0 GEJUSPC/MA e CPF/MF nº 022.369.773 -79, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de empresa espe cializada para aquisição de equipamentos e instrumentais hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Munic ípio de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 028/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**3.1.** Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 028/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	Valor Registrado R\$	
				Vlr Unitario	Vlr Total
3	AFASTADOR FARABEUF – 40CMX80MM	15	PAR	R\$ 35,95	R\$ 539,25
9	APARELHO PARA CONTAGEM DE LEUCOCITOS (CONTADOR DE CÉLULAS).	5	UND	R\$ 1.944,00	R\$ 9.720,00
11	AUTOCLAVE ANALÓGICA 21LT HORIZONTAL	11	UND	R\$ 4.799,00	R\$ 52.789,00

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 28/10/2022 20:55:37 - IP com nº: 192.168.0.104  
 Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505)



13	AVENTAL DE CHUMBO ODONTOLÓGICO ADULTO	7	UND	R\$ 999,00	R\$ 6.993,00
14	AVENTAL DE CHUMBO ODONTOLÓGICO INFANTIL	4	UND	R\$ 767,00	R\$ 3.068,00
15	BALANÇA DIGITAL DE CHÃO – ATÉ 150KG.	32	UND	R\$ 112,00	R\$ 3.584,00
16	BALANÇA INFANTIL DIGITAL 15 KG COM CONCHA INJETADA	15	UND	R\$ 889,00	R\$ 13.335,00
17	BALANÇA MECÂNICA ADULTO ATÉ 150 KG	12	UND	R\$ 109,00	R\$ 1.308,00
18	BALANCA PEDIATRICA DIGITAL – COM CAPACIDADE DE ATÉ 30KG,	15	UND	R\$ 950,00	R\$ 14.250,00
19	BIOMBO DUPLO – ESMALTADO COM ALGODÃO CRÚ, ESTRUTURA COM 04	25	UND	R\$ 527,00	R\$ 13.175,00
20	BIOMBO TRIPLO – BIOMBO DE 3 CORPOS, ESTRUTURA EM TUBO AÇO ESMALTADO	25	UND	R\$ 723,33	R\$ 18.083,25
26	CADEIRA DE BANHO MONTADA – EM AÇO, COM PINTURA EPÓXI, APOIO DE BRAÇOS	20	UND	R\$ 743,67	R\$ 14.873,40
27	CADEIRA DE RODAS RODAS DIANTEIRAS ARO 6 COM PNEUS MACIÇOS, RODAS	25	UND	R\$ 897,33	R\$ 22.433,25
28	CAMA BERÇO HOSPITALAR – FABRICADO EM TUBOS DE 7/8 X 0,9 PINTADOS,	10	UND	R\$ 2.535,00	R\$ 25.350,00
29	Cama Hospitalar Movimentos: Fawler/Semi -Fawler, flexão de pernas,dorso e vascular	15	UND	R\$ 2.698,33	R\$ 40.474,95
30	CÂMARA ESCURA – REVELAÇÃO RADIOGRÁFICA ODONTOLÓGICA - MATERIAL	20	UND	R\$ 458,33	R\$ 9.166,60
31	Colchão Hospitalar Berço Colchão em espuma Densidade 18 com capa em courvin	20	UND	R\$ 355,33	R\$ 7.106,60
32	Colchão Pediatrico	16	UND	R\$ 355,33	R\$ 5.685,28
33	Colchão para cama hospitalar D33.	10	UND	R\$ 701,67	R\$ 7.016,70
35	COMPRESSOR ODONTOLOGICO – DESLOCAMENTO DE AR 330L/MIN – 11PCM;	3	UND	R\$ 9.440,00	R\$ 28.320,00
36	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO – ENCOSTO EM ALUMÍNIO FUNDIDO E COM	11	UND	R\$ 26.901,67	R\$ 295.918,37
37	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO – ENCOSTO EM ALUMÍNIO FUNDIDO E COM	3	UND	R\$ 26.901,67	R\$ 80.705,01
40	ESCADA DE 02 DEGRAUS	15	UND	R\$ 221,67	R\$ 3.325,05
42	FOCO CLÍNICO C/ ESPELHO	16	UND	R\$ 1.019,33	R\$ 16.309,28
43	FOTOPOLIMERIZADOR – PEÇA DE MÃO COM FIO, PONTEIRA DE FIBRA ÓTICA,	17	UND	R\$ 793,33	R\$ 13.486,61
46	MACA PARA TRANSPORTE DE PACIENTE- MEDIDAS DE 1,90 M X 0,60M X 0,80 M,	14	UND	R\$ 4.063,33	R\$ 56.886,62



47	MESA DE EXAME CLÍNICO LEITO ESTOFADO LEITO EM ESPUMA D26R REVESTIDO	12	UND	R\$ 1.423,33	R\$ 17.079,96
48	MESA GINECOLÓGICA – ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO REDONDO, LEITO	12	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
49	MOCHO ODONTOLÓGICO ERGONÔMICO – ESTOFAMENTO EM ESPUMA	26	UND	R\$ 1.246,67	R\$ 32.413,42
51	NEGATOSCÓPIO ENDODÔNTICO – DESING ULTRA SLIM, COM APENAS 7MM DE	13	UND	R\$ 699,00	R\$ 9.087,00
52	NEGATOSCÓPIO-1 CORPO - 220V, TAMANHO 375X500X100MM	20	UND	R\$ 616,00	R\$ 12.320,00
53	OTOSCÓPIO COM ESTOJO – CABEÇA EM ABS RESISTENTE A IMPACTOS, LENTE	16	UND	R\$ 643,00	R\$ 10.288,00
54	OXIMETRO DE PULSO	8	UND	R\$ 437,27	R\$ 3.498,16
56	PINÇA ALLIS TAM. 18 CM	4	UND	R\$ 57,00	R\$ 228,00
57	PINÇA ALLIS TAM. 20 CM	14	UND	R\$ 57,00	R\$ 798,00
58	PINÇA ALLIS TAM. 25 CM	12	UND	R\$ 57,00	R\$ 684,00
60	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE DISSECÇÃO TAM. 20 CM.	13	UND	R\$ 28,00	R\$ 364,00
61	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO TAM 16 CM.	7	UND	R\$ 23,00	R\$ 161,00
62	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO TAM 20 CM.	7	UND	R\$ 34,00	R\$ 238,00
64	PINÇA COLLIN TAM. 25 CM	10	UND	R\$ 123,90	R\$ 1.239,00
65	PINÇA DE CHERON	5	UND	R\$ 48,00	R\$ 240,00
66	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY CURVA TAM. 14 CM	50	UND	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
67	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY CURVA TAM. 16 CM	50	UND	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
70	PINÇA KELLY HEMOSTÁTICA KELLY RETA TAM. 16 CM	100	UND	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
73	PINÇA KOCHER TAM. 16 CM	100	UND	R\$ 61,43	R\$ 6.143,00
74	PINÇA KOCHER TAM. 20 CM	100	UND	R\$ 61,43	R\$ 6.143,00
75	PORTA AGULHA MAYO TAM. 16 CM.	100	UND	R\$ 54,36	R\$ 5.436,00
76	PORTA AGULHA MAYO TAM. 20 CM.	150	UND	R\$ 43,41	R\$ 6.511,50
77	PORTA AGULHA MAYO TAM. 30 CM	100	UND	R\$ 43,41	R\$ 4.341,00
78	SUPORTE PARA SORO	20	UND	R\$ 295,00	R\$ 5.900,00

R\$ 916.765,26

São Mateus do Maranhão/MA, 26 de Outubro de 2022. **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE**. CNPJ nº 13.829.344/0001-50. Lucélia Martins. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 002/2021 GP, Órgão Gerenciador. **W. S TRINDADE EIRELI**, CNPJ **07.934.454/0001-89**, Sr. Wervesson Silva Trindade, CPF/MF nº 022.369.773-79. Fornecedor

### - ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20221753/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20221753/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.01.11.0008. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001 -50, com sede na Av. Antônio Pereira Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão neste ato Representada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Lucélia Martins da Costa, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763 -04, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS,

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 28/10/2022 20:55:37 - IP com nº: 192.168.0.104  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505)



realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.01.11.0008, n as cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ nº 29.316.592/0001-37, estabelecida na Av. Governador Luiz Rocha, 12, Potosi, Balsa/MA, Cep. 65.800 -000., Fone/Fax \*\*\*, E-mail newlifemedicamentos@outlook.com, neste ato representado pelo Sra. Nayara Costa Araújo, brasileira, portador do RG. 021343522002 -0 SSP/MA e CPF/MF nº 014.240.203 -60, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos e instrumentais hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 028/2022, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 028/2022 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	Valor Registrado R\$	
				Vlr Unitário	Vlr Total
34	COMPRESSOR ODONTOLOGICO – DESLOCAMENTO DE AR 330L/MIN – 11PCM;	12	UND	R\$ 9.400,00	R\$ 112.800,00
Total					R\$ 112.800,00

São Mateus do Maranhão/MA, 26 de Outubro de 2022. **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.** CNPJ Nº 13.829.344/0001 -50. Lucélia Martins. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 002/2021 GP. Órgão Gerenciador. **NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI-EPP.** CNPJ nº 07.934.454/0001-89  
Sra. Nayara Costa Araújo. CPF/MF nº 014.240.203 -60. Fornecedor

### - TERMO DE - ADITIVO AO CONTRATO: 040/2022

**ADITIVO DE PRORROGAÇÃO Nº 01 ORIGEM:** DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021 – DL **CONTRATANTE:** SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. **CONTRATADA(O):** A. AMARO F. DA SILVA **OBJETO:** Serviços de locação de software de gerenciamento e controle do site Diário oficial do município. **VALOR TOTAL:** R\$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2021 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39 .99, no valor de R\$ 4.350,00 **VIGÊNCIA:** 24 de Setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:**24 de Setembro de 2022

### - AVISO DE - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS : 001/2022

**AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022** O Município de São Mateus do Maranhão/MA torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação, o Município dará prosseguimento ao Processo Administrativo nº **2022.05.26.0021** – Tomada de Preços nº 001/2022, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA BERNARDO CONCEIÇÃO DA SILVA, ATENDENDO AOS CRITÉRIOS BÁSICOS PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E APRENDIZAGEM DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**, realizando sessão pública de abertura do envelope de proposta das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 10/11/2022 às 11:30 hs, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. Comissão Permanente de Licitação de São Mateus do Maranhão/MA. São Mateus do Maranhão/MA, 27 de outubro de 2022.

### - AVISO DE - CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS : 002/2022

**AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022** O Município de São Mateus do Maranhão/MA torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação, o Município dará prosseguimento ao Processo Administrativo nº **2022.07.19.0017** – Tomada de Preços nº 002/2022, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços Conclusão da Construção da Unidade Básica de Saúde no Povoado Laje do Curral Zona Rural do Município de São Mateus do Maranhão**, realizando sessão pública de abertura do envelope de proposta das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 10/11/2022 às 15:00 hs, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. Comissão Permanente de Licitação de São Mateus do Maranhão/MA. São Mateus do Maranhão/MA, 27 de outubro de 2022. Victor Rabelo Corrêa Presidente da CPL Portaria nº 030/2022

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: \*\*\*.315.753-\*\* em 28/10/2022 20:55:37 - IP com nº: 192.168.0.104  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1505)

